
 

 

COPIA 

 

COMUNITA’ MONTANA  

ALTA TUSCIA LAZIALE 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 7 del 30/04/2019 
 

 

 

AREA TECNICA 
 

 

Oggetto: PROROGA DEL SERVIZIO DI CONFERIMENTO DELLA FRAZIONE 

ORGANICA ALLA SOC. ECOLGEST srl DI FOLIGNO (PG) PER I COMUNI ADERENTI 

ALLA COMUNITA' MONTANA ALTA TUSCIA LAZIALE (VT) 
 

 

 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 

 TECNICA                            FINANZIARIA 

       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 

              Favorevole                                                                                                                       Favorevole 
 F.to (Arch. Giorgio Saraconi)                                                                                                    F.to Dott. Mariosante Tramontana  

 

          

         
 

________________________________________________________________________ 

 

Il Responsabile del settore 
F.to (Arch. Giorgio Saraconi) 

 

   ________________________________________ 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 30/04/2019    al   15/05/2019   al n. 53  del 

Registro delle Pubblicazioni 
     IL SEGRETARIO 

F.to       
 

      

 

      

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
 

 

 



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Premesso che: 

DATO ATTO che con Delibera di Giunta Comunitaria n°3 del 09.01.2019 il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile del Settore Tecnico della Comunità Montana Alta Tuscia Laziale; 

RICHIAMATA la determinazione del responsabile del settore tecnico n. 23 del 27.06.2018 di 

aggiudicazione del servizio di conferimento, presso centro autorizzato, della frazione organica 

proveniente dalla raccolta differenziata dei Comuni Comunitari per il periodo 29/06/2018 – 

31/12/2018 alla Soc. ECOLGEST srl di Foligno (PG); 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunitaria n. 33 del 27.11.2018 con la quale si formulava 

indirizzo al responsabile del settore tecnico di predisporre gli atti necessari per l’affidamento del 

servizio di conferimento, presso centro autorizzato, della frazione organica proveniente dalla 

raccolta differenziata dei comuni di Acquapendente, San Lorenzo Nuovo, Grotte di Castro, 

Valentano, Gradoli, Latera, Onano, Proceno, per il periodo 01/01/2019-31/12/2019; 

RICHIAMATA la determina del responsabile dell’area tecnica n.47 del 28.12.2018 dove si 

prende atto del non ricevimento offerte per la manifestazione d’interesse per affidamento 

servizio frazione organica e contestuale proroga alla Soc. ECOLGEST srl di Foligno. 

CONSIDERATO che il 30.04.2019 scadrà la proroga del contratto in argomento e vi è la 

necessità di assicurare la prosecuzione del servizio che risulta essere essenziale ai fini dell’igiene 

pubblica e ai fini di assicurare un corretto trattamento dei rifiuti urbani; 

DATO ATTO che alla data attuale è in corso, presso la Stazione Unica Appaltante della 

Provincia di Viterbo, la gara per l’affidamento di tutti i servizi riguardanti la raccolta e trasporto 

dei rifiuti urbani e di igiene urbana e che i termini della pubblicazione della gara scadranno il 

06.05.2019 e che il progetto per la gara è stata approvato e comunicato alla SUA con:  

 Deliberazione di Giunta Comunitaria n.8 del 22.02.2019 con la quale si 

approvava il progetto, il quadro economico, la durata dell’appalto e si dava 

mandata al tecnico di inviare la documentazione alla SUA della Provincia 

di Viterbo. 

 Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.2 del 28.02.2019 con la 

quale si invia la documentazione di progetto, il CIG e il CUP alla SUA. 

 Deliberazione di Giunta Comunitaria n. 17 del 04.04.2019 con la quale si 

chiedeva alla SUA di pubblicare una appendice di integrazione al 

Capitolato Speciale d’Appalto e una relativa proroga della pubblicazione 

della gara sul portale della SUA di 15 giorni. 

 

VISTO che, a tal proposito, l’art. 106 comma 11, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., che consente la 

proroga dei contratti in corso di esecuzione per il tempo strettamente necessario alla conclusione 

delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente, precisando altresì che 

”In tal caso, il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli 

stessi prezzi patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”; 

VISTA la Determinazione 23 e il contratto allegato del 27.06.2018 del Responsabile del 

Servizio, con la quale si affidava il servizio alla Soc. Ecolgest srl il conferimento al prezzo di 

119,90 iva compresa della frazione organica presso gli impianti di Cremona e di Lodi; 

VISTO che la Soc. Ecolgest ha trasmesso, con prot. 338 E 339 del 30.04.2019, la disponibilità 

alla continuazione del servizio in essere negli stabilimenti di Cremona e Lodi alle condizioni (€ 

109,00 esclusa iva al 10%), in parte uguali ed in parte migliorative, in quanto viene presa in 



esame l’opzione di conferire i rifiuti presso lo stabilimento di Tuscania /(VT) dal giorno nel 

quale verrà aperto, come data viene ipotizzata quella del 01.07.2019; 

VISTO che il costo di conferimento della frazione organica nello stabilimento di Tuscania (VT) 

è pari ad € 130,00 esclusa l’iva al 10% anche se maggiore rispetto al costo attuale di € 109,00 

esclusa l’iva al 10%, il cambio del luogo di conferimento risulta comunque vantaggioso visto che 

si andrebbero ad annullare i costi di trasporto alla discarica  

VISTO che il costo di conferimento risulta essere momentaneamente congruo a quello attuale ma 

che successivamente sarà più conveniente e perciò più favorevole per i Comuni Comunitari dal 

momento in cui verrà aperto lo stabilimento di Tuscania (VT) considerando che i costi di 

trasporto del rifiuto saranno quasi annullati; 

tutto ciò premesso,  

VISTO il parere economico finanziario e tecnico positivo; 

RITENUTO opportuno e urgente provvedere in merito; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016; 

DETERMINA 

DI PROROGARE per le ragioni sopra espresse, il servizio di conferimento della frazione 

organica dei rifiuti individuati con il CER 20.01.08 alla Soc. Ecolgest di Foligno per 

l’affidamento di cui sopra per i comuni aderenti alla Comunità Montana (Proceno, 

Acquapendente, Onano, Grotte di Castro, Latera, Gradoli, San Lorenzo Nuovo, Valentano), per 

il periodo dal 01.05.2019 al 30.09.2019 e comunque non oltre il tempo strettamente necessario 

alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente, allo 

stesso costo dell’attuale per gli impianti di conferimento delle Provincie di Lodi e Cremona, 

ovvero €. 109,00 iva esclusa;   

DI DISPORRE, a far data dal 01.05.2019 e fino al termine del 30.09.2019, nelle more 

dell’espletamento della gara d’appalto, la proroga tecnica dell’affidamento relativo al servizio di 

conferimento della frazione organica dei rifiuti, scrittura privata in pari data, con la Soc. Ecolgest 

di Foligno con sede legale in Via delle Industrie 78, c.fisc. e p. Iva 018820540; 

DI DISPORRE che dal giorno di apertura dello stabilimento di Tuscania (VT) i rifiuti organici 

prodotti dalla Comunità Montana Alta Tuscia Laziale dovranno essere conferiti totalmente nello 

stesso così da abbattere i costi del trasporto a carico dei Comuni; 

DI DISPORRE che qualora la gara attualmente in corso per l’affidamento di tutti i servizi 

riguardanti la raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e di igiene urbana, tra cui quelli di trattamento 

dei rifiuti organici, si concluda prima della data del 30.09.2019 l’attuale proroga dovrà ritenersi 

conclusa anticipatamente senza more o ulteriori pagamenti da imputare alla Comunità Montana 

Alta Tuscia Laziale e ai Comuni a lei appartenenti. 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to Arch. Giorgio Saraconi 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 


